

Số: 75 /KH-TCTDTT

Hà Nội, ngày 04 tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH

Cải cách hành chính năm 2021 của Tổng cục Thể dục thể thao

I. MỤC TIÊU

- Cụ thể hóa Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao chất lượng xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thể dục, thể thao.
- Tinh gọn bộ máy tổ chức của khối tham mưu quản lý nhà nước, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của Tổng cục Thể dục thể thao đáp ứng với yêu cầu công việc ngày càng cao và đổi mới, sáng tạo trong thực thi nhiệm vụ, xây dựng nền hành chính hiện đại.
- Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng công việc của Bộ phận Một cửa theo hướng đơn giản, thuận lợi nhất cho cá nhân, tổ chức. Đảm bảo kiểm soát chặt chẽ, đơn giản hóa thủ tục hành chính ngay trong quá trình xây dựng văn bản; rà soát thống kê, công bố công khai thủ tục hành chính kịp thời, đúng quy định.
- Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công, hành chính công điện tử và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa của Tổng cục Thể dục thể thao.

II. NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

- Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng chương trình, đề án, văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thể dục thể thao năm 2021.
- Tập trung rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với tình hình thực tiễn.
- Hệ thống lại các văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực và phổ biến rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 trong lĩnh vực thể dục, thể thao.
- Công bố thủ tục hành chính và công khai, cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính.

Phụ lục
KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2021
 (Kèm theo Kế hoạch số 75 /KH-TCTDĐT ngày 04 tháng 03 năm 2021
 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế dự thể thao)

TT	Nhiệm vụ	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời trình
I	Cải cách thể chế				
1	Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật	Văn bản quy phạm pháp luật	Các Vụ, đơn vị được phân công	- Văn phòng - Các Vụ, đơn vị	Cả năm
2	Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và công bố Danh mục văn bản hết hiệu lực	Báo cáo rà soát, hệ thống hóa	Văn phòng	- Vụ Pháp chế - Các Vụ, đơn vị	Cả năm
3	Kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật	Báo cáo kiểm tra	Văn phòng	- Vụ Pháp chế - Các Vụ, đơn vị	Cả năm
4	Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật	Báo cáo kết quả tuyên truyền	Văn phòng	- Vụ Pháp chế - Các Vụ, đơn vị	Cả năm
5	Phối hợp thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật	Báo cáo thanh tra, kiểm tra	Văn phòng	- Vụ Pháp chế - Thanh tra Bộ	Cả năm
I	Cải cách thủ tục hành chính				
1	Triển khai rà soát, đánh giá giá thủ tục hành chính	Báo cáo kết quả rà soát	Văn phòng	- Văn phòng Bộ; - Các Vụ, đơn vị	Cả năm
2	Công bố, công khai thủ tục hành chính (nếu có)	Quyết định của Bộ trưởng	Văn phòng	Văn phòng Bộ	Cả năm

Cải cách tài chính công					
V		Kết quả kiểm tra, giám sát	Vụ Kế hoạch, Tài chính	Các Vụ, đơn vị	Cả năm
1	Triển khai, rà soát, kiểm tra, giám sát việc sử dụng ngân sách nhà nước được giao năm 2021	Báo cáo	Vụ Kế hoạch, Tài chính	Các Vụ, đơn vị	Cả năm
2	Tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về định mức kinh tế-kỹ thuật trong lĩnh vực thể dục, thể thao đã được Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành.	Báo cáo	Vụ Kế hoạch, Tài chính	Các Vụ, đơn vị	Cả năm
3	Tiếp tục triển khai, tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tại các Vụ, đơn vị thuộc Tổng cục Thể dục thể thao	Báo cáo	Vụ Kế hoạch, Tài chính	Các Vụ, đơn vị	Cả năm
VI	Hiện đại hóa nền hành chính				
1	Cải tiến, chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 9001:2008 thành TCVN 9001:2015	Hệ thống quản lý chất lượng	Văn phòng	Các Vụ, đơn vị	Cả năm
2	Ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý	Ứng dụng công nghệ thông tin	- Văn phòng; - Trung tâm Thông tin TĐTT	Các Vụ, đơn vị	Cả năm
3	Triển khai thực hiện văn bản điện tử của Tổng cục Thể dục thể thao	Văn bản điện tử	- Văn phòng; - Trung tâm Thông tin TĐTT	Các Vụ, đơn vị	Cả năm
VII	Công tác chỉ đạo điều hành				
1	Ban hành kế hoạch, triển khai cải cách hành chính năm 2021	Kế hoạch	Văn phòng	Các Vụ, đơn vị	Tháng 03/2021
2	Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách	Báo cáo kết quả	Văn phòng	Các Vụ, đơn vị	Cả năm

